
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 20/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORO E COOPERAZIONE 20 ottobre 2008, n. 695
 
Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di collaboratrice/collaboratore esperta/o
presso l’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Puglia - Spesa complessiva Euro 10.000,00,
giusta impegno assunto con A.D. n. 216/08 Cap. di spesa n. 953075/08 - U.P.B. spesa 050101 Risorse
finanziarie vincolate. Codice SIOPE 1348.
 
 
 
 Il giorno 20 ottobre 2008 presso la sede del Settore Lavoro e Cooperazione, Via Corigliano, n. 1 Z.I. -
Bari è stata adottata la presente determinazione.
 
 Vista la delega conferita con Determina n. 426 del 4.6.08, il Dirigente f.f. dell’Ufficio Politiche Attive per
l’Occupazione, Dott.ssa Luisa Anna Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata Prof.ssa Maria Murro,
assegnata all’Ufficio della Consigliera Regionale di Parità, riferisce che:
 
- Il Decreto Legislativo n. 196/2000, ora trasfuso nell’art. 18 del “Codice della pari opportunità tra uomo e
donna” (Decreto Legislativo 11/4/06 n. 198), ha disciplinato le attività delle Consigliere e dei Consiglieri
di parità e impartito disposizioni in materia di azioni positive in attuazione della delega attribuita al
Governo dall’art. 47 comma 1 della Legge n. 144/99, definendo il regime giuridico e potenziando le
funzioni e le dotazioni strumentali;
 
- l’art. 3 comma 1 del predetto decreto statuisce che la Consigliera Regionale di Parità intraprende ogni
utile iniziativa ai fini del rispetto del principio di non discriminazione e della promozione di opportunità
per lavoratori e lavoratrici, attraverso lo svolgimento dei compiti indicati dalla legge;
 
- l’art. 46 “Rapporto sulla situazione del personale” del Dlgs 198/2006 “Codice delle Pari Opportunità tra
uomo e donna” (già art. 9 della legge n. 125/91 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo
donna nel Lavoro) prescrive che “le aziende pubbliche e private che occupano oltre 100 dipendenti sono
tenute a redigere un rapporto biennale sulla situazione del personale maschile e femminile”;
 
- I destinatari del rapporto biennale sono le Consigliere regionali di Parità, che hanno il compito del
controllo ed il monitoraggio costante delle situazioni aziendali, secondo distinzioni di genere, in funzione
di sostegno indiretto all’elaborazione di azioni positive, e per tale attività l’Ufficio della Consigliera di
parità necessita di una figura consulenziale di formazione economico- giuridico dotata di specifiche
competenze;
 
- A tal fine con nota prot. n. 348 del 22.07.08 la Consigliera di Parità pro tempore, Dott.ssa Serenella
Molendini, chiede al responsabile del Settore Personale e Organizzazione della Regione Puglia, una

1



collaborazione (ad alto contenuto professionale), da individuarsi all’interno della struttura regionale, che
possa far fronte alla necessità di adempiere alle attività di cui sopra;
 
- Il Settore Personale e Organizzazione P.O. “Reclutamento e Mobilità”, con avviso interno di mobilità
temporanea n. 15/08/RM, ha provveduto alla trasmissione dello stesso ai Dirigenti di Settore della
Regione Puglia, per la notifica al personale della categoria interessata (D), nonché alla relativa
pubblicazione attraverso il sito http:primanoi.regione.puglia.it;
 
- Non essendo pervenuta alcuna istanza da parte del personale interno regionale al Settore Lavoro e
Cooperazione - Ufficio Politiche attive per l’occupazione, entro il 31.07 2008, data ultima di
presentazione, è indetto l’avviso di selezione pubblica, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di
collaboratrice/collaboratore esperta/o in tecnologie informatiche, allegato al presente provvedimento,del
quale costituisce parte integrante e sostanziale, per un periodo di sei mesi, al costo lordo di Euro
10.000,00 comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione;
 
- l’affidamento di incarico a specifiche professionalità esterne, di supporto alla gestione ed erogazione di
servizi specializzati, è compresa tra le spese ammissibili dall’art. 9, co. 1 del citato D.Lgs 196/2000,
istitutivo del Fondo Nazionale per le attività delle Consigliere e dei Consiglieri di parità, che prevede che
detto Fondo sia destinato, tra l’altro, anche ai compensi degli esperti esterni eventualmente nominati;
 
- Pertanto, al fine di garantire lo svolgimento dell’attività e dei compiti stabiliti dalla legge, l’art. 9 del
DLgs n. 196/00 ha previsto l’istituzione del Fondo nazionale per le attività delle Consigliere e dei
Consiglieri di Parità, destinato a finanziare le spese relative alle attività, ai compensi degli esperti
eventualmente nominati ai sensi dell’art. 4, comma 4, nonché le spese relative alle azioni in giudizio
promosse e sostenute, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 125/91. Detto fondo prevede anche di finanziare
le spese relative al pagamento di compensi per indennità, rimborsi e remunerazioni dei permessi
spettanti alle Consigliere;
 
- Tenuto conto che la copertura finanziaria di cui al presente atto viene garantita con la somma di Euro
10.000,00 sul capitolo di spesa n. 953075/08, che presenta disponibilità, si rende opportuno approvare
Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di collaboratrice/collaboratore esperta/o
presso l’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Puglia allegato al presente provvedimento del
quale costituisce parte integrante e sostanziale, nonché di utilizzare la somma suddetta dell’ impegno
assunto con A.D 216/08 in quanto trattasi di fondo vincolato, gestito ai sensi del dlgvo 196/2000 e come
tale destinato esclusivamente alle attività della Consigliera di Parità;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 
 Bilancio Vincolato 2008
 Esercizio Finanziario 2008
 Capitolo di entrata n. 2056216
 Capitolo di spesa n. 953075
 U.P.B. 05.01.01
 La copertura finanziaria del presente provvedimento pari a di Euro 10.000,00 (Euro 8.000,00 compenso
alla/al collaboratrice/collaboratore esperta/o e Euro 2.000,00 oneri a carico Amm.ne) è garantita dal
Cap, 953075/08 giusto impegno assunto con A.D. 216/08
 Esiste disponibilità finanziaria sul cap. di spesa innanzi Indicato.
 
Il Dirigente dell’Ufficio F.F.

2



Dott. Luisa Anna Fiore
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO F.F.
 
• Visto il Decreto Legislativo del 3.2.93, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni;
 
• Vista la L.R. 4.2.97, n. 7, contenente “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione
Regionale”;
 
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 28.7.98, n. 3261, avente per oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative
regionali”;
 
• Vista la delega formalizzata dal Dirigente di Settore con provvedimento dirigenziale n. 426 del 4.6.08;
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare, per le ragioni in premessa esplicitate, l’avviso di selezione pubblica, per il conferimento
di n. 1 (uno) incarico di collaboratrice/collaboratore esperta/o in tecnologie informatiche, allegato al
presente provvedimento,del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per un periodo di sei mesi;
 
3. di destinare la somma di Euro 10.000 comprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione alla
copertura del presente provvedimento;
 
4. di notificare un esemplare in originale del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta
Regionale, ai sensi del 5° comma, art. 6, L.R. n. 7/97 e al solo fine della raccolta.
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria e che sarà pubblicato all’Albo del Settore per dieci
giorni.
 Il presente atto, composto da n. 7 facciate (di cui n.4 sono allegati), è adottato in unico originale.
 Copia del presente atto esecutivo verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP)
nonché sul sito della Regione Puglia.
 
Il Dirigente F.F.
Responabile dell’Ufficio
Dott.ssa Luisa Anna Fiore

3


